1) Heinrich II. folgte seinem Vater i. J. <258.
2) Gertrud erscheint als Acbtissin von Trebnitz urkundlich v. J. 1252 bis z. J. 1268, 

starb also nicht i. J. 1262, wie Soinmersberg Tab. gen. I. No. 19. angiebt.

De tam sancta ergo radíce et sancti sunt rami piogressi, de bona quoque 
arbore bonus factus est fructus. Soboles quippe, quam isti beati genuere paren
tes, deum colere studuit et cultum divinum pro viribus ampliavit. Nam filius eoruni, 
dux Henricus, patri succedens in dominio, vir utique deo devotus et bonorum 
patrator operum extitit. Qui, ut fidelis ac strennuus miles Cristi, Tartans pro 
populo dei constanter se opposuit fusoque sanguine suo mortem suscepit anno do
mini millésime ducentesimo quadragesimo pi mo, quinto ydus Aprilis. d Filia vero, 
domina Gerdrudis, piorum parentum imitata vestigia, non quidem in con igali sed 
pocius in virginali pari täte intra ordinem Cysterciensium domino serviebat.* 2 J

Et quia felices hii conjuges devota mente taliter virtuos© castimonie exer- 
cicio deo docente instabant continue et sanctificabant per vite mundiciam corpora 
sua, ad majora tandem pervenire meruerunt divine gracie incrementa, ita ut uno 
animo parique consensu cum episcopali benedictione sollempni ad continenciam se 
perpetuam obligèrent. Spiritu namque domini confortati circiter triginta annos a 
thoro tantum divisi duxeruut celibem vitam et castitatis pulcritudine mirabiliter 
exornatam. In omni autem illo tempoie ipsa Christi ancilla summo precavebat 
conamine, ne ipsius, qui tune jam pluribus innotuerat et frequencius declarabatur 
multis per satis evidencia signa decorem pudicicie aliqualiter obfuscari contingeret

a) Bolcslai II. Boleslay Lg. b) ei sc posuit L. c) continentur T. continencie L. d) suo a. d. MCCXL1 
quinto y. A. mortem suscepit T. Eben so, und; mortem ejus suscepit L.
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opinione sinistra in cordibus infirmoium, qui de facili quandoque sibi assumunt ma- 
teriam scandali et veluti spinarum aculei lingua detractionis lacérant boni operis 
rosas sibi vicinius pululantes. Mariti quapropter sic ipsa devitabat consorcia atque 
colloquia, ut eum non adiret a nec ei b ullatenus loqueretur, nisi dum vellet promo- 
vete apud ipsum opera pietatis aut négocia religiosorum sive personarum misera- 
bilium expedire. Nec tarnen hoc faciebat alibi, quam in publico loco vel in ec- 
clesia pluiibusque vel ad minus duabus honcstis personis presentibus et sepe au- 
dientibus verba sua. Insuper ipsum in egritudine positum non visicabat nisi cum 
domina Anna, Q nuru sua, et cum aliis dominabus. Ipsa quoque dum esset in 
Trebnicz frequenter in dormitorio cum sororibus quietis sue commodum liabuit, tum c 
propter devocionis sedulum studium tum propter honestatis exemplár mundius con- 
fovendum, et quam in se diligenter excoluit, d in aliis quoque bonam famam stu- 
diosius conservavit. Nam religiosis ad se venientibus frequenter de quieto et ho- 
nesto providebat hospicio, ubi extra tumultum secularium commorantes, ora loquen- 
cium iniqua poterant facilius déclina re.

Studebat arnica Christi semper in vita sua, sicut coram, dco sanctissime, 
sic eciam coram hominibus honestissime convcrsari. llonestam enim semper nite- 
batur habere familiam in tota curia sua et précipité suo speciali mancipatos obse- 
quio feminas, camerarios aliosque officiales liabuit disciplina et bonis moribus 
decoratos. Detractores deo odibiles, familiäres habere nolebat, sermones quoque 
ipsorum derogatorios, duas pariter interficientes animas, loquentis videlicet et au~ 
dientis, veluti venenum ac morsum serpentinům6 et ut instrumentum dyabolicum 
abhorrebal.

1) Anna, Tochter Przeinislaus II. Uttokar, Gemaliu Herzog Heinrichs II.
2) Von gemeinem Herkommen , nicht von vornehmer Familie. Später wurde das nicht 

mehr so in Trebnitz gehalten^ vielmehr vorzugsweise nur Adliche aufgenommen.

In carne prêter carnem vivere, quia magni ciedebat esse meriti et vitam 
angelicam ideo adamandam conservandamque castitatem, quam ipsa semper dilexerat 
a sua juventute et diligebat tenerrime, quotquotf et quos poterat invitabat. Con- 
structo denique Trebnicensi monasterio procuravit in eo multas locari feminas et 
virgines sacias ad serviendum domino pro corona ineffabilis glorie in cordis et 
corporis castitate. Inter quas suam quoque obtulit deo filiam, Gerdrudim predictam, 
ibidem postmodum abbatissam. Pluies quoque puellas nobiles« genere et quasdam 
de genealoya11 * 2) simplici prodeuntes, orbatas paientibus ac opibus destitutas, 
assumpsit in curam. Ex quibus alias inclusit in monasterio ad virginalem alias 
vero junxit matrimonio ad conservandam pudiciciam conjugalem, ut sic Christo 
fideliter servientes, ille centesimum, iste vero tricesimum fructum a domino ex- 
pectarent. Aliquas insuper secum habebat viduas, jejuniis et oracionibus die 
noctuque vacantes pro fructu sexagesimo congregando.
a) audiret D. Lg. b) n. sibi T. L. c) cum .... cum II. d) quam dilig. in se coluit T. L. c) ser- 
peuciuru L. Lg. f) quudquod L. II. g) puell. virgines n. H. h) gcnealogja L.
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Sic ergo hec a Christi vernula, non solum semetipsam, verum eciam con- 
sorlem suum divino mancipavit obsequio, sic pia mater prolem quam genuit, ad 
landem domini dulciter educavit, sic benigna domina familie sue ministerium deo 
dcvotum cupiebat esse et gratum, sic famula dei morum pulcritudine et honestc 
conversacionis exemplis omnes homines, quantum per eam eftici potuit ad melioris 
vite studium provocavit. Cristi namque caritate repleta, ipsius ad amorem famu- 
latumque cunctos percingere b affectabat. Et quoniam intus pi ritate consciencie 
floiuit, et exterius exemplaritatis splendore clarius radiavit, fama nominis ejus 
cresccbat cottidie et odore bono de sanctitatis ipsius opinione precedente omnes 
vicinie replebantur. Unde non solum pro dignitate seculi, qua pollebat, sed am- 
plius pro virtutis me ito, quo fulgebat, habebatur veneiabilis, et apud religiöses et 
apud homines seculares, qui ejus, aut videntes aut intelligentes opera bona, gloii- 
ficabant omnium creatorem, qui talem et tam preclaram sanctitate famulam sibi ele- 
git mundoque in solacium et juvamen c ipsam exhibait

Âectmdo de liuniïlitate beate Hcihvigis,
Sciens igitur Cristi famula Hedwigis, dei filium dominum Ihesum ad hoc 

venisse in mundum, ut homines in terris non solum verbaliter, sed eciam exem
ptai iter humilitatem doceret, se quantumeumque poterat humiliabat in omnibus illa- 
rumque se conformabat moribus feminarum, que sccundum apoštolům considérant 
in timoie sanctani conversacionem suam, quarum est extrinsecus non capillatura, 
aut circumdacio auri, aut indûment! vestimentorum cultus, sed qui est absconditus 
homo cordis in incorruptibilitate quicti et modesti spiritus. Et ideo a sua juyen- 
tute vestimenta de scarleto et pannos superflue sumptuosos, aut valde splendidos 
non ferebat, licet alias, cum esset juvencula, satis bonis usa fuerit indumentis. 
In quibus tarnen nec pompám exquirebat mundanam nec corporis cultum neque 
molliciem d aliquam, sed status sui solummodo decenciam attendebat. Sub cul- 
ciori quoque amictu aut in exteriori modeslo sibique e competenti ornatu, in quo 
tune pro tempore ipsam apparere inter homines contigit, cor devotum et humile 
nullatenus dereliquit. In ejus ergo capite non crocea 1 pépia, non crispata vi- 
debantur velamina pectusque illius non monilia aurea circumposita gemmis nec 
digitos ejus preciosi annuli decoiabant. Omne enim signum superbie aut vane 
glorie abhominabatur cum Hester, nec ferebat illud eciam tempore juventutis.

Postquam vero aliquantulum in diebus suis processerat et continencie pro- 
posito jam eflectui mancipato omnem seculi ornatum contempnens vestes seculares 
et coloratas omnino deposuit et de panno gt iseo se vestivit, in sollempnitatibus 

a) hec f. T. L. b) pcrtingerc H. Lg, c) et adjuvamen Lg. d) mundiciain Lg. c) et sibi L. f) •ro 
ccala H. Lg.

Safraufarbige Schleier. 
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tarnen induebatur de simplici camelino. Desiderans autem in devocionis et hu- 
militatis proficere studio post Cristum, in spiritus fervore exiit extra castra et in 
Trebnicz cum pauca se familia transférons, ibidem juxta claustrum dominarum Cy- 
sterciensis ordinis serviebat domino, marito adhuc vivente sibique in hoc sicut et 
in aliis bonis actibus annuente et prebente a consensum. Qui eo felicius tune 
principátům Polonie gubernabat, quo tam sancte femine conjugis sue, non solum 
sanctitatis amator sed eciam virtutum imitátor eflectus, per castitatis et humilitatis 
ipsius semitas, quas a Cristo ipsa didicerat, b quantum sibi fuit possibile âneedebat. 
Nam domino inspirante et per ipsius sancte continuas exhortaciones jam quasi mo- 
nachus factus erat, non quidem professione vel habitu, sed religiosa devocione cor- 
dis et humili spiritu, qui in ipsius operibus relucebat. Tonsuram enim rotundám 
et barbam c ferebat non quidem longam sed moderata pilorum precisione decenter 
aptatam. Propter quod eciam usque in hodiernum diem, dum ejus in aliqua d nar- 
racione fit memoria, appellatur dux Henricus cum barba. Hic, quamvis esset prin- 
ceps magnifions, adeo tarnen ex humilitate condescendcbat pauperibus et personis 
simplicibus, ut eorum, si qua sibi aliquando deferebant munera eciam parvi valons 
et gratanter susciperet et ipsis humiliter inclinaret, plus sibi gratum fore indicans « 
dum pauper aut homo rusticus ci scutellam cum ovis exhibait, quam si dives ma
jora xenia obtulisset, cogitans intra se, ut vir pius et dicens: quia hic pauper vic- 
tum, quem sibi subtraxit nobis f utique intuitu gracie obtulit, solacii saltem ei dona 
rependimus, si gratanter ipsius munera acceptamus. c Ecce non dubium, quin hujus 
bone mulieris sit vir iste beatus, cui, licet ipsa h esset legittime subdita, facta est in 
virtutibus et religiositate magistra.

Dum autem beata Hedwigis moraretur in claustre Trebnicensi, soroium 
quidem illarum induit habitům, sed ordini se non obligavit per votum, ne ligata 
per professionis obedienciam, a pietatis operibus et a consolandis pauperibus ipsam 
existere oporteret de cetero elongatam.» Filia vero ipsius, in eodem monasterio 
Trebnicensi existons et ordine, ista quidem dissimulabat interim quod pater vivebat 
eo autem defuncto instabat ei seriosius, ut in ipsa religione per volum obediencie 
stringeretur. Cui ilia respondit: num ignoras filia, quanti sit meriti elemosinas 
élargir! ? Et sic quodammodo filie declinavitk instanciam, non quod parvum repu- 
taret esse obediencie meritum, sed quia monasterii, cujus ipsa fundatrix erat, ad
huc promotrix et gubernatrix esse diucius cupiebat pro Christoque pauperes con- 
solari volebat in visceribus caritalis. In monasterio tarnen faciens mansionem, in

a) actibus a juvcntulc prebente Lg. b) ipsius q. a. C. i. d. semitas L. T. c) barbam continue fer. T. L.
d) in aliqua f. Lg. e) judicans T. Lg. f) nobis f. L. g) Die Worte von: solacii bis; 
im Cod. T. am Rande von einer alten Hand nachgetragen. h) cui ipsa quamvis T. L, 
oporteret eam' de cetero existere elongatam T. L. 1;) dcclinavit T. L.

acceptamus sind
i) pauperibus

i) Cant clin um oder Camelotu m . Camelot. Die Statuten der Praemonstralenser 
dist. 1. cap. L». schrieben vor: ita quod ipsac eappac griseac non sint cameliuae. 
Ein aus Kamcelhaaren verfertigtes Zeug.
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servando silencium in aliisque observanciis rigiditatis vitam ducebat cunctis so- 
roribus arciorem.

Prêter ea vero, que jam de vestium ipsius beate Hedwigisa dicta sunt 
vilitate ac simplicitate hoc pretermittendum esse non puto, quod ipsa vcstem novam 
nullatenus induere voluit, nisi prius ab aliqua secům commorante femina fuisset 
portata et pro parte attrita. Portabat eciarn quandoque causa humilitatis tain diu 
aliquod indumentum, quod in eo, pre velustate cousumpto, fila evidencius promîne- 
bant. Unde quodam tempore soror quedam sibi familiaris, dum sic attrito eam 
videret pallio incedentem, dixit ad eam: domina! quamdiu pallium hoc vos portare 
delectat? Subtraham illud vobis et dabo pauperi indigenti. Cui ilia, ut erat sem
per mitis et humilis in dulcedine cordis, respondit: si de hoc scandalizaris, quod 
ipsum diucius1» defero, cicius emendabo. Et statim alio sibi pallio procurato vêtus 
a se removit, in hoc uno facto geminum adinplens humilitatis officium, dum pro 
Christo vilibus indumentis contegi nequaquam erubuit et ad commonicionemc sororis 
simplicis illud, quod tune ferebat contemptibile indumentum deponere festinavit. 
Hoc quoque faciendo docuit suo exemplo, debere hominem esse suadibilem et non 
in sensu proprio pertinacem.

De se hec Cristi famula semper humilia, de aliis vero sublimia senciebat. 
In propria enim reputacione non erat aliud quam peccatrix, licet revera sinccritate 
consciencie coram deo et angelis ejus esset vasculum omni sanctitudine plenum 
et coram hominibus exemplaritate vite appareret veluti spéculum luminosum. 
Sanctitatem ergo, quam sibi putabat deesse, in aliis, quos bonos credebat, mira 
quadam affectione amplcxari non destitit devocioneque ferventissima insequi non 
cessavit. In spiritu enim humilitatis et in animo contrito loca, in quibus viderat 
stetisse aut orasse religiosas personas aut homines bonos suo judicio, nacta opor- 
tunitate humilitcr super genua sua procumbens deosculando labiis contingebat. 
Sororibus quoque, hora comcdendi congregatis, ad mensám accedens, in choro ad 
stallos singulis sororum sedibus oscula inprimebat. Similiter ascendens ad dor- 
mitorium omneš gradus et passus, per quos transibant sorores, insuper et scabcllos 
positos ante lectos, virgas quoque, quibus accipiebantur discipline, dcosculabatur 
humillime et devote. Sanctum namque credebat omne illud, quod tangebant san- 
ctimoniales predicte et homines domino servientes et ideo, quod illi tractabant ad 
usuin, hoc ipsa tangebat osculis reverenter, ut bonorum hominum et justorum me- 
ritis, quos vlnerabatur in rebus inanimatis, ipsa et suorum peccaminum veniam 
et majorem graciai» mereretur. Nec poterat ista humilitatis cottidiana exercitacio 
peragi absque interna dulcedine ammiranda. Oualiter autem ipsam in bencdictioni- 
bus dulcedinis prevenerit deus, qui in oracionem humilium respicit, perpendi poterit 
ex sequenti exemplo.

Quadam die,d una de sanctimonialibus in monasterio Trebnicensic scire 
desiderans, quali modo famula Cristi solitaria post alios remanions in ecclesia se

a) Hcdwigis f. T. L. b) diucius f. L. c) commocionem L. d) Q. enim die T. L. e) s. nionaslerii 
Trchnicensis T, L. o
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in divino exerceret obsequio, ceteris soroiibus*  in tonventa discumbentibus clain 
intravit clioium et latuit ibique vidit ipsam post singulorum deosculacionem sedili um 
et locorum, in quibus steterant pedes sororum, precedentem seque prosternentem 
et referentem moie solito gracias omnium creatori ante altare, ibidem in honore 
virginis gloriose constructum cui videlicet supereminaretb crux non parve magnitudi- 
nis, expressam continens venerandam ymaginem crucifixi. Lbi dum in oracione 
piostrata moram faceret, ut solebat, ymago jam dicta manum et brachium dextium 
de ligno crucis absolvons extcndensque, ipsam benedixit, dicens voce sonora: exau- 
dita est oracio tua et que postulas impetrabis. {Satis credibile est, eam tune a 
domino postulasse, ut et sorores, ad quarum se frequencius humiliabat vestigia, 
in bonis perseverare opeiibus faceret et participacionem meritorum ipsaium sibi 
salvatoris clemencia non negarct.

Ad ilia humilitatis exercicia, in quibus ipsa se delectari sciebat, quoscum- 
que poterat cxhortacionibus et exempl s sednie invitabat. Undc sepe venions ad 
paimos, quibus sorores postquam se laverant inanus tergebant, ubi in ipsis panais 
vidit majores soldes congregatas ab extersione jam dicta, ibi pre amoris dulcedine 
et ex humilitatis virtute oscula forcius intulit, cum eisdem pannis hujusmodi sor- 
dibus delibutis crucis signum faciens oculos et pcctus suum veluti cum preciosis 
reliiquiis consignavit. Insuper de aqua, in qua ipse sorores mundificaverant pedes, 
crebro tangebat oculos suos et sepius faciem totara, inino, quod’amplius est mi- 
randum, totum caputc et collum suum ac nepotulorum suorum adhuc parvulorum, 
quos de lilio liabuit, facies et capita multociens abluit, spem firmám habens et 
credens, quod sororum sanctitas, quas aqua ipsa contigerat, tarn sibi quam dictis 
pueiis piofíceret ad salutem. Nurum quoque suam, dominam Annam, informacione 
diligent! et sedula alliciebat ad similia fac enda.

Exemplo humilitatis salvatoiis nostri, qui pedes pauperum lavit discipulorum, 
prout ex euvangelio* 1 didicerat, quamplurimum excitai a llexis genibus sepissime 
abluebat pauperum pedes de calida aqua, quam acceptam a ministris sibi pedisseque 
presentabant. Lotis autem pedibus et extersis lintheo, deosculabatur humiliter non 
solum pedes sed et manu s eorum ipsosque pauperes data elemosina síudebat sem
per dimittere consolatos. In cena domini specialiter illius amore, qui pro nobis 
ut leproses voluit estimari, pedese abluit leprosorum et novis eosdem leprosos, 
quos laverat, vestibus induebat.

Paupertatem quoquef domini nostri Ihesu Cristi, qui propter nos egenus 
factus est, tanto amplexabatur affectu et venerabatur obsequio, quod coram se 
semper habere pauperes, precipue dum discumberet, voluit et illis humili corde, 
antequam sederet ad mensám, manu propria et flexis genibus cibaria ministravit. ff 
Deindeh ad refectionem se ponens, potum non sumpsit, nisi prius de suo bibisset 
cyato1 pauper ille, qui inter alios pauperes deformier videbatur. Loca eciam, in 
quibus sederant egeni, dum secrecius id fieri poterat deosculando labiis tetigit, 

a ) sororibus f. T. L. Ł) cui superemmet T. L. c) capinl D. d) ewangelio T. L. IL Lg. c) pedesqus.
f) Tiocjue f- T. L. g) ministrabat II. Lg. h) Deniquc Lg. i) ciało T. L.
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Cristumque sic in pauperibus, tamquam in suis amicïs specialibus honoravit. Petebat 
quandoque, sibi per sororem aliquam de relevamine paupeium a mensa sororum 
apportari panis fragmenta, pro quibus minuciis reddebat panes similagines i) integros 
sororique bec ei portabat.